



Warszawa, 26 marca 2019 r.

Sekretarz Stanu

DB-III.311.60.2019

BIURO RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH	
WPL.	2019 -03- 27
ZAL.	NR

Pan

Adam Bodnar

Rzecznik Praw Obywatelskich

al. Solidarności 77

00-090 Warszawa

STANOWIŁ PAN,

W odpowiedzi na Pana pismo z dnia 28 lutego 2019 r. nr III.7040.13.2019.LN dotyczące prawidłowości regulacji określających zasady wynagradzania pracowników sądów i prokuratury, uprzejmie przedstawiam, co następuje.

Na mocy zarządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 19 czerwca 2018 r. został powołany Zespół do spraw opracowania założeń projektu ustawy o pracownikach sądów i prokuratury (Dz.Urz.Min.Sprawiedl. poz. 194 z późn. zm.). Celem pracy Zespołu było opracowanie założeń do projektu ustawy kompleksowo regulującej pragmatykę służbową pracowników sądów powszechnych i prokuratury. Wypracowane przez Zespół rozwiązania mają służyć za podstawę reformy m.in. systemu wynagradzania pracowników sądów i prokuratury.

Obecnie trwają prace nad projektem nowej ustawy o pracownikach sądów i prokuratury.

Niezależnie od powyższego uprzejmie wskazuję, że dzięki intensywnym działaniom obecnego Ministra Sprawiedliwości - Prokuratora Generalnego zmierzającym do poprawy sytuacji płacowej pracowników sądownictwa i prokuratury - po okresie całkowitego zamrożenia wynagrodzeń w latach 2010-2015 - w ustawie budżetowej na 2016 r. zostały zabezpieczone środki na zwiększenie wydatków na wynagrodzenia dla asystentów sędziów, asystentów prokuratury, urzędników oraz pozostałych pracowników sądów i prokuratury o ponad 10%, a w grupie kuratorów o 5,5%.

Przyjęty w ustawie budżetowej na rok 2018 średnioroczny wskaźnik wzrostu wynagrodzeń w państwowej sferze budżetowej wynosi 100,0%, jednak ponownie dzięki staraniom Ministra Sprawiedliwości, wydatki na wynagrodzenia dla pracowników sądów i prokuratury wzrosły o 2%.

Na 2019 rok średnioroczny wskaźnik wzrostu wynagrodzeń w państwowej sferze budżetowej został określony, co do zasady, na poziomie 102,3%, jednak Minister Sprawiedliwości - Prokurator Generalny, przyjął założenie zwiększenia poziomu wynagrodzeń (wraz z pochodnymi) pracowników sądów i prokuratury łącznie o 5%. Uchwalona w dniu 16 stycznia br. ustawa budżetowa na 2019 rok (Dz.U. poz. 198) zabezpiecza podwyższenie wydatków na wynagrodzenia na ww. poziomie.

Z kolei zgodnie z zawartym w dniu 18 grudnia 2018 r. porozumieniem pomiędzy Ministrem Sprawiedliwości - Prokuratorem Generalnym a związkami zawodowymi reprezentującymi pracowników wymiaru sprawiedliwości ustalone zostały zasady podziału środków zaplanowanych na podwyższenie wynagrodzeń pracowników sądów w 2019 roku. Wskazane wyżej środki w wysokości 5% podzielone zostaną pomiędzy pracowników sądów kwotowo, w równej wysokości, na poziomie ok. 200 zł brutto na jeden etat.

Wydatki na wynagrodzenia pracowników sądów i prokuratury od 2016 r. konsekwentnie zatem wzrastają i to w stopniu wyższym niż przyjęty dla sfery budżetowej (jedynie w roku 2017 wzrost nastąpił o wskaźnik przyjęty dla sfery budżetowej). Przykładowo, od roku 2016 do roku 2019, łączny wzrost wydatków na wynagrodzenia asystentów sędziów, urzędników, kuratorów zawodowych, pozostałych pracowników sądów oraz specjalistów OZSS wyniósł ponad 340 mln zł, co z kwotą pochodnych od ww. wynagrodzeń, łącznie stanowi prawie 407 mln zł dodatkowo przeznaczonych z budżetu państwa na ten cel.

Dodatkowo, poza staraniami Ministra Sprawiedliwości o pozyskanie podczas prac nad kolejnymi ustawami budżetowymi dodatkowych środków na podwyższenie wynagrodzeń pracowników sądów, corocznie, na etapie realizacji ustawy budżetowej, środki na wynagrodzenia zwiększane są o niewykorzystane wydatki wynikające np. z rozliczenia dodatkowego wynagrodzenia rocznego oraz inne oszczędności – z przeznaczeniem na wypłatę niestałych składników wynagrodzeń. Pozwala to na poprawę sytuacji płacowej pracowników w ramach dostępnych środków, w ramach określonych w ustawie budżetowej środków. Przykładowo, w roku 2018 łączna wysokość nagród wypłaconych dla urzędników, asystentów, innych pracowników, kuratorów i specjalistów OZSS wyniosła ponad 198 mln zł (co w przeliczeniu na 1 etat oznacza przeciętnie ok. 5 tys. zł w skali roku).

Obecny Minister Sprawiedliwości - Prokurator Generalny ma przy tym świadomość, że wynagrodzenia pracowników sądów powszechnych i prokuratury, pomimo ich corocznego zwiększania od 2016 r., w dalszym ciągu pozostają na poziomie niepozwalającym sądom być konkurencyjnymi na rynku pracy, a doraźne rozwiązania obejmujące niestałe składniki wynagrodzenia nie rozwiązują kwestii wynagrodzeń nieadekwatnych do sytuacji rynkowej.

Niski poziom wynagrodzeń powoduje zwiększone odejścia pracowników, przy jednoczesnym braku nowych osób chętnych do pracy. Szczególnie trudna sytuacja jest w dużych aglomeracjach, gdzie rynek pracy oferuje zatrudnienie z dużo bardziej atrakcyjnym wynagrodzeniem.

Jednocześnie informuję, że Minister Sprawiedliwości będzie czynił wszelkie możliwe starania, aby w projekcie budżetu na rok 2020 zostały zabezpieczone środki niezbędne na wzrost wynagrodzeń pracowników sądów i prokuratury.

2 kwietnia 2019 r.

SEKRETARZ STANU
w Ministerstwie Sprawiedliwości

Michał Wójcik

MINISTERSTWO SPRAWIEDLIWOŚCI

www.ms.gov.pl

Departament Budżetu i Efektywności Finansowej
Ministerstwo Sprawiedliwości
Al. Ujazdowskie 11, 00-950 Warszawa P-33

BIURO RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH	
WPL.	2019 -03- 27
ZAL.	NR

DB-III.311.60.2019



154907 2019-03-26 00

153959

Adam Bodnar
Rzecznik Praw Obywatelskich
ul. al. Solidarności 77
00-090 Warszawa

2019-03-26